
Vydána dne 31. října 1925.

Uoč'nik 1925.

Sbírka záko,n·ů anařízeni
státu· československého..

Částka 92.

1107

Obsah: (217.-220.) Z á k o n, .Jímž se provádí § 105 ústavnI Jistiny {zákona ze dne 29. února 1920,
č. 121 Sb. z. a n.'. - 218. Z á k o n o zflzenl, působnosti a organisaci Státnfho zdravotnlho
ústavu republiky Československé. - 219. Z á k o n, kterým se prom!jl'pfekážka platnosti sňatků,
při nichž vyhlásky neb oddavky vykonali duchovní clrkve českoslOvenské nebo řecko-výcllOrlní.

220. Z á k o n o provedenI úmluv mezi ÚJskosloven,kou repuhlikou a republikou Rakouskou
ze dne 18. června 1924 o úpravo závazků v rakousko-uherských korunách a ze dne 12. července 1924
o vzájemných pohledávkách z vyúčtování nositelů pen"ijnlho pojištění.
'. .

217.

Zákon ze dne 15. října 1925,

jímž se provádi § 105 ústavní listiny (zákona
ze dne 29. února 1920, Č. 121 Sb. z. a n.).

Národní shromáždění republiky českoslo
venské usneslo se na tomto zákoně:

§l.

(1) Ve' všech případech, ve kterých úřad

správní podle zákonů o tom vydaných rozho
duje o nárocích soůkromoprávllích, jest volno
straně tímto rozhodnutím dotčené po vyčer

pání opravných prostředků dovolávati se ná
pravy ve výroku o těchto nárocích pořadem

práva.

. (2) Byl-li rozhodnutím správního úřadu

přiznán straně uplatiiovaný nárok, ať· zcela
nebo z části, může strana tím dotčená domá
hati se určovaCÍ 7.rtlobou zápol'D<)ll výroku, že
nárok uznaný l'Ozhodnutím správního úřadu

není po právu vúbec anebo z části.

(3) Byl-Ii však nárok zamítnut správními
úřady ať zcela nebo zčásti, muže se ho strana
jej uplatňující domáhati žalobou o určení neb
o plnění zcela nebo z části.

(4) Nedotčeny zůstávají předpisy, jimiž do
volávání se nápravy za podmínek, vytčených

v odst. 1., odkázáno bylo na soudy řádné v ří

zení nesporném. Náleží-li nárok podle své po
vahy k řízení ve věcech nesporných, lze· jej
uplatniti pouhým návrhem podle obdoby pře

dešlých ustanovení.

§ 2.

(1) žÉtlobu nebo návrh podle § 1, odstavce 4.
podati jest v propadné lhůtě 90 dnů ode dne,
kdy bylo straně dodáno rozhodnutí správního
úřadu, který rozhodoval s konečnou platností,
není-li v příslušném zákoně stanovena delší
lhůta.

(2) Byla-li do-rozhodnutí správního úi'adu
podána stížnost k nejvyššímu správnímu
soudu, jest podati žalobu nebo návrh v pro-

. padné lhůtě třiceti dnů ode dne, kdy bylo do
dáno straně rozhodnutí nejvyššího správního
soudu, jímž byla stížnost odmítnuta z toho
důvodu, že jde o věc patř~cí podle § 105 úst.
listiny db příslušnosti řádných soudů,'

(3) Podala-Íi strana do rozhodnutí správ
ního úřadu nejprv žalobu (návrh) k f'ádnému
soudu, počítá se této straně lhúta ku stížnostI
na nejvyšší správní soud ode dne, l{dy jí byl:
dodáno rozhodnutí poslední soudní stolice,
jímž byl pořad práva prohlášen za nepří

pustný. Ke stížnosti budiž toto rozhodnutí
poslední soudní stolice v prvopise nebo v ově-

řeném opise připojeno. .

(4) žaloba nebo návrh buďte podány u sou
du věcně a místně příslušného pro uplatňo
vaný nárok podle obecných ustanovení.

§ 3.

Rozhodnutí správního úřadu, jehož před

mětem jest nárok, a v případech § 2, odst. 2.,
též rozhodnutí nejvyššího správního soudu,
buď připojeno k žalobě nebo k návrhu v prvo
pise neb v ověřeném opise; zároveň buď

udáno, kterého dne bylo straně dodáno.

135



1108 Sbírka zákonů a nařízení, Č. 2Sa.

§ 4.
Rozhodoval-li ve věci nejvyšší správní soud,

jest jeho výrok, že nárok jest veřejnoprávní,

nebo výrok, jímž byla stížnost odmítnuta
z toho důvodu, že jde o věc patřící podle
§ 105 úst. listiny do příslušnosti řádn}'ch

soudů, pro soudy závazným, a to i tehdy,
když- tyto soudy přípustnost pořadu práva
v předepsaném postupu stolic popřely.

§ 5.

(1) Soud, u něhož byla podána žaloba nebo
návrh týkající se nároku, o kterém již roz
hodovaly správní úřady podle § ;1, oznámí to
správnímu úřadu, který v první stolici se touto
věcí obíral.

(2) Jakmile byla podána, druhou stranou
žaloba nebo návrh (§ 1, odst. 4.), lze podle
rozhodnutí správního úl-adu prb přiznaný I!á
rok, pokud jest žalobou nebo návrhem dotčen,

povoliti exekuci ku zajištění. V potvrzení, že
rozhodnutí neb opatření není již podrobeno
opravnému prostředku, který by stavil jeho
vykonatelnost, poznamená správní úřad

v tomto případě podle sdělení soudu, že a v ja
kých mezích byla podána žaloba nebo návrh
-(§ 1, odst. 4.).

(3) Byla-li zahájena exekuce před podáním
žaloby nebo návrhu, může býti na návrh odlo
žena až do 'pravoplatného rozhodnutí, pro
káže-Ii se, že bylo zahájeno 1'ízeni.

§ 6.

V pÍ'Ípudech; ve kterých rozhodl s konečnou

platností správní úřad po dni, kterého nabyla
účinnosti ústavní' listina (zákon ze dne 29.
února 1920, Č. 121 Sb. z. a n.), a přede dnem,
kterého nabude tento zákon účinnosti, lze po
dati žalobu nebo návl'h v dalších devadesátí
dnech, pokud se' týče případů § 2, odst. 2.,
v dalších třiceti dnech po účinnosti tohoto
zákona.

§ 7.

Tento" zákon provésti náleží všem členlim
vlády.

T. G. Masaryk v. r.
švehla v. 1'.

Dr. Winter v. r. Dl'. Markovič v. r.
Dr. Hodža v. f. šrámek v. r.
Dr. Dolansl~ý v. t. Dr. I{állay v. r.
Dr. Franke v. l'. Srba v. r.
Bečka v-: r. Novák v. r.
Malypetr v.

o

r. ~Jdržal v. r.
Dr. Beneš v. l'.

218.
Zákon ze dne 12. října 1925

o zřízení, působnosti a organisaci Státního
zdravotního ústavu republiky československé.

Národní shromáždění republiky českoslo.

venské usneslo se na tomto zákoně:

§l.
Při ministerstvu veřejného zdravotnictví

a tělesné výchovy zřizujé se Státní zdravotní
ústav.

~ 2.

úkolem tohoto ústavu jest vykonávati pro.
státní zdravotní správu odborně-vědecké

práce a zkoumání, kterých jest třeba k účin

ným zdravotním opatřením, podporovati vý
chovu v preventivní medicině, jakož i pe
čovati o praktickou 'odbornou vS'chovu zdra
votnického personálu.

§ 3.

(1) ústav má jméno "Státní zdravotní
ústav republiky československé" a skládá se
z ústavu hlavního (ústředního) a poboček.

(2) ústav hlavní (ústřední) má potřebný

počet oddělení a sídlem jeho jest Praha.

(3) Pobočky zřizuje vláda, zejména též
v sídlech vysokých škol, pro kterýkoliv obor
práce ústavní. Vláda může dle potřeb veřeJ

ného zdravotnictví jednotlivá oddělení ústavu
hlavního (ústředního) i poboček l'ušiti, měniti
nebo nová zřizovati a dosavadní veřejné

ústavy s jejich p'ůsobností v oboru zdravotní
péče 'k nim přiř'aďovati, nebo s nimi slučovati.

9 4.

(1) Státní zdravotní ústav je podřízen mi
nisterstvu veřejného zdravQtnietví a tělesné

výchovy a' má svoji správu a své odborné ří
zení, jejichž rozsah upraví toto ministerstvo
podl.e základního řádu.

(2) O součinnost a pomoc Státního zdra
v9tního ústavu mohou se v oboru jeho působ~

nosti za podmínek vymezených základním
ústavním i"údem (regulativem) obraceti
všechny obory státní správy, sociálně poji
šťovací ústavy, korporace autonomní, jakož
i osoby soukromé. Státni zdravotilí ústav jest
povinen· vyhověti žádostem sociálně pojišťo

vacích ústavů a autonomních korporací veřej-



~bírka zákonů 'a nařízení, Č. 219, 1-109

n.?pl'~vních, pokud to není na újmu úkol11, vy
tcenycp. v § 2 tohoto zákona.

§ 5.

Organisace ústavu a podmínky jeho práée
vytčeny budou v základním řádu (regulati
vu), jejž vydá vláda nařízením, a to tak, aby
vyhovovaly i badatelským a učebným požadav
kům vysokých škoL

§ 6.

V včele ústavu stojí ředitel, jejž zastupuje
námesbk. Vedle, nich obstarává agendu
ústavní potřebný počet úřed.níků odborných
účetních, kancelářských a zÍ'Ízenců. Asistenti
ústavu, pokud nejsou jmenováni stálými úřed
níky, jsou na roveň postavení asistentúm dle
zákona ze dne 31. prosince 1896, čís. 8 ř. z.
z r. 1897, jímž se upravuj e postavení asistentů
na vysokých školách.

§ 7.

(1) Pokud a v kterých případech Státní
zdravotní ústav bude oprávněn požadovati
od stran, (§ 4.~ odst. 2) za jednotlivé výkony
ústavu zvláštní poplatky, stanoveno bude
základním řádem (regulativem). Výše po
platků těch stanovena bude tarifem, schvá
leným ministerstvem veřejného zdravotnictví
a tělesné výchovy v souhlasu s ministerstvem
~inancí. 'I.'arify budou dle -potřeby revidovány.

(2) Cei1y výrobkú v ústavu zhotovených a
k prodeji určených schvaluje na návrh ředi

telství ústavu ministerstvo veřejného zdra
votnictví a tělesné výchovy v souhlasu s mi
nisterstvem financí.

§ 8.

K posuzování odborných a vědeckých otá
zek, souvisejících s činností Státního zdravot
ního ústavu, jakož i pro posuzování odborné
a vědecké kvalifikace sil Státního zdravotního
ústavu zřízen bude při ministerstvu veřejného

zdravotnictví a tělesné výchovy poradní sbOl"

-Státního zdravotního ústavu. Složení sboru a
postup jeho jednání upraveny budou,'zvlášt
ním nařízením.

§ 9.

Všem úřadům československé republiky,
jakož i korporacím autonomním se ukládá,
aby Státní zdravotní ústav v čÍnnosti jeho
podporovaly.

§ 10.

Provedením tohoto zákona pověřuje se mi
nistr veřejného zdravotnictví a tělesné vý-

chovy v dohodě s ministrem školství a národní
osvěty a ministrem ffnancí.

T. G. Masaryk v. r.
švehla v. r.
šrámek v. r,

219.
Zákon ze dne 15. řijna -1925,

kterým se promíjí překážka platnosti sňatkf1,

při nichž vyhlášky neb oddavky vykonali du
chovní církve československé nebo řecko-

východní,'

Národní shromáždění republiky českosl~'
venské usneslo se na tomto zákoně:

§l.

U sňatků; pE nichž ode dne 9. ledna 1920
až do účinnosti tohoto zákona vykonaJi vy
hlášky neb (.ddavky duchovní církve česko

slovenské, dokud v příslušné náboženské obci
nebylo duchovního správce ustanoveného po~

dle § II zákona ze dne 20. května 1874,' č. -68
ř. Z., o zákonném uznání nábožensk~'ch společ
ností, promljí se všeobecně tato překážkaplat
nosti sňatldi s účinkem, že sňatky takové pro
hlašují se za sňatky od počátku platné.

§ 2.

(1) Se stejným účinkem promlJl se vše.:.
obecně obdobná překážl,3, u sňatkú, jež byly
až do účinnosti tohoto zákona vyhlášeny neb
uzavřenyna Slovensku a v Podkarpatské Rusi
před osobami pokládanými obecně za duchovní
církve řeckovýchodní, jsou-li tyto sňatky za
psány do oddací matriky státní neb aspoň -do
spolehlivě vedené matríky církevní.

. (2) Nebyla-li splněna podmínka právě zmí
něná, mohou župní úřady prominouti zmíně

nou překážku se stejným účinkem v jednotli
vých případech tehdy, když vysvědčením vy
daným od obecního (obvodního) notář'e a
spolupodepsaným od starosty obce, v ní7.
manželství bylo uzavřeno, bude do tří měsíců

po účinnosti tohoto zákona pl'okázáno, Ž,e
snoubenci uzavřeli sňatek před osobou, jež
byla obecně' pokládána za duchovního cíi'kve
řeckovýchodní. '

§ 3.
Ve všech těchto případech není tl'eoa vy

hlášky neb oddavky opakovati.

135'



1110 Sbírka zákonů' a nářízení, Č. 220.

§ 4.

Ustanovení §§ 1, 2 a'3 platí také tehdy, když
snoubenci byli jinéno náboženského vyznání
nežli duchovní, který sňatek jich vyhlásil
nebo je oddal.

§ 5.

Ustanovení §§ 1, 2 a 3 neplatí, byl-li sňatek

pi'avoplatným . rozsudkem pr9hlášen za ne
platný, neb uzavřel-li snoubenec později nový
sňatek: .

§ 6.

Sňatky uvedené v § 2 nutno ve smyslu § 1
zák čl. XXXIII :1894 o státních matrikách ~a

psati do státní oddací matriky. Polmd se
u sňatkú zmíněných v L odst. § 2 dosud tak
nestalo, jsou osoby vedoucí církevní matriky
o těchto sňatcích povinny oznámiti je nej
později do čtrnácti dnů příslušné matriční do
zorčí vrchnosti způsobem předepsaným pro
oznamování sňatků církevních. Neučiní·li tak,
budou potrestány policejní ,administrativní
vrchností I. stolice pokutou do 500 Kč, při ne
dobytnosti pak uzamčením do jednoho týdne.

§ 7.

'(1) Kdo po účinnosti tohoto zákona uzavře

sňatek pouze církevní pÍ'ed osobou, kterou po
dle zákonů státních nelze pokládati za duchov- .
ního správce oprávněnéhok uza:vírání snatkú,
dopouští se přestupku'a bude potrestán poli
tickým úřadem (policejní administrativní
vrchností) 1. stolice pokutou do 500 Kč, při

nedobytnosti pak vězením (uzamčenÍn1 ) do
jednoho týdne. Osoba, před níž sňatek takový
bude uzavřen, bude potrestána pokutou do
2000 Kč, při nedobytnosti pak vězením (uzam
.čenÍm) do jednoho měsíce.

(2) Pokuty.úložené podle §§ 6 a 7 připadají'
~tátu. ' .

§ 8.

Zákon tento nabude účinnosti dnem vyhlá
šení a provede jej ministr vnitra v dohodě se
zúčastněnýmiministry.

T. G~ Masaryk v. r.
svehla v. r.

Malypetr v. r:

2200
1

Zákon ze dne 21. srpna 1925
o provedení úmluv mezi česlwslovenskou re
publikou -a republikou Rakouskou ze dne 18.
června 1924 o úpravě závazků v ralmusIw
uherských korunách a ze dn~ 12. července

1924 o vzájemných pohledávkách z vyúčtování
nositelů pensijníh~ pojištění.

Národní shromáždění republiky českoslo

venské usneslo sOe na tomto zákoně:

§ 1.
Právní pravidla obsažená v úmluvách mezi

československou republikou a republikou TIa
kouskou, a to ze dne 18. června 1924 o úpra
vě závazků v rakousko-uhersl\ých konmách
a ze dne 12. července 1924 o vz{tj emných po
hledávkách z vyúčtování nosirelů pensijního
pojištění, pokud upravují látku v.yhrazenou
zákonodárství československé repubJil;:y, mají
mo.c zákona.

§ 2.
(1) Platy plynouCÍ českoslovens15ému zúčto

vacímu ústavu podle úmluvy z 18. června

1924 o (§ 1) tvoří společnou zúčtovací pod.
statu. Této podstaty jest po úhradě platů po
vinných podle této ú'mluvy pro rakouské yě
řitele a po úhradě výloh československého

zúčtovacího ústavu (§ 3 zákona zé dne 30.
června 1922, č. 207 Sb. z. a n., o způsobu vy
l'ovnání pohledávek a závazků vzniklých v ko
runách rakousko-uherských mezi věřiteli nebo
.dlužníky československými a cizími) použíti
k uspokoj ení československých věřiteli!.

(2) Vláda se zmocňuje, aby pro uspok,ojen,í
věřitelů, jež zásadně stane se způsobem po
měrným, vydala nařízením podl'obnější před

pisy, o přihlížejíc při tom dle potřeby ke
zvláštní hospodářské povaze jednotlivých
druhů pohledávek.

§ 3.
V případech, kde úmluva ze dne 18. června

1924 (§ 1) .vyhrazuje stranám stížnost k me
zistátnímu rozhodčímu soudu, nemá místa
stížnost podle § 4 zákona č. 207/1922 Sb. z.
a n.

§ 4.
Zákon tento nabývá· o účinnosti současně

s úmluvami v §u 1 tohoto zákona zmín~
nými; provedou jej ministři financí a sociální
péče v dohodě s ministrem spr~ved.lnosti.

T. G. Masaryk v. r.
švehla v. r.

Bečka v. r. Dr. Winter v. r.

StMnl tisl(~rnn v Praze.


